Дело № 1-160/24 50RS0050-01-2024-001786-87

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 19.06.2024

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя пом. Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., представителя потерпевшего ФИО13, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Ташкина И.П., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4) после рождения второго ребенка в соответствии с ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ) приобрела право на дополнительные меры государственной поддержки в виде получения иных социальных выплат - средств материнского (семейного) капитала. После чего, на основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, решением № от ДД.ММ.ГГГГ Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту – ГУ - УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ переименовано в Филиал № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее по тексту – Филиал № ОФСР РФ), ФИО1 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 429 408 руб. 50 коп., обладая которым, с учетом ранее полученных единовременных выплат, остаток денежных средств по которому на ДД.ММ.ГГГГ составлял 408 026 руб., достоверно зная о том, что согласно п. 1 ч. 1 ст. 3 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ по случаю рождения (усыновления) второго ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, она имеет право на дополнительные меры государственной поддержки – меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных указанным Федеральным законом (далее по тексту – дополнительные меры государственной поддержки), и в соответствии с ч. 1, п. 1 ч. 3 ст. 7 указанного Федерального закона имеет право распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объёме либо по частям по направлениям, указанным в законе, в том числе и на улучшение жилищных условий, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, решила вступить в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на хищение денежных средств материнского (семейного) капитала, выделяемых из бюджета Российской Федерации, принадлежащих ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 408 026 руб. 

После чего ФИО1 совместно с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, распределили преступные роли, согласно которым: неустановленные лица из числа работников Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс» (далее по тексту - КПКГ «Социальный прогресс») оформят нотариально заверенную доверенность на представление интересов ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4), осуществят подбор лица, владеющего земельным участком, который осуществит его продажу ФИО1, оплатят оговоренную стоимость указанного земельного участка и посодействуют оформлению его в собственность ФИО1 для достижения совместных преступных целей, тогда как на самом деле ФИО1, не имеющая намерений улучшать свои жилищные условия, строить жилой дом или иное строение на территории приобретаемого земельного участка, все свои действия направит на хищение денежных средств, и будет действовать совместно с неустановленными следствием лицами, после чего ФИО1 заключит с КПКГ «Социальный прогресс» договор целевого потребительского займа на строительство индивидуального жилого дома в целях улучшения жилищных условий семьи заемщика, в соответствии с которым КПКГ «Социальный прогресс» предоставит ФИО1 целевой займ на строительство индивидуального жилого дома на указанном земельном участке в сумме 408 026 руб. и переведет на открытый на имя ФИО1 для этих целей банковский счет, с использованием которого ФИО1 совместно с неустановленными лицами в последующим обналичат вышеуказанную сумму денежных средств и распорядятся ими по своему усмотрению, а денежные средства по сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ, используют для погашения задолженности по договору целевого займа в КПКГ «Социальный прогресс», путем предоставления ложных и недостоверных сведений в органы Пенсионного Фонда РФ.

Во исполнение совместного преступного умысла на хищение бюджетных денежных средств и расходования их на личные нужды, не связанные с реализацией дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, заведомо зная о том, что средства материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ РФ № 256-ФЗ могут быть направлены, в том числе на улучшение жилищных условий, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, совместно с неустановленными лицами, прибыла к нотариусу в 

<

адрес>, где получила от неустановленных лиц указание о необходимости оформления доверенности на представление ее интересов, после чего ФИО1 обратилась к нотариусу Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, и оформила нотариально заверенную доверенность серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой неустановленные лица вправе купить на имя ФИО1 за цену и на условиях по своему усмотрению любые объекты недвижимого имущества - земельный участок с жилым домом, или жилой дом, или земельный участок, или квартиру, или комнату, находящиеся в любом населенном пункте на территории РФ, в том числе с правом оплаты покупки по договору купли-продажи с привлечением денежных средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-6 №, выданному на имя последней ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и с использованием кредитных средств, предоставленных ей банком или другой кредитной организацией; быть её представителем во всех компетентных органах, организациях, учреждениях, в том числе в органах государственной власти и органах местного самоуправления, органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, налоговых органах, банках, нотариальных конторах, территориальном Управлении Пенсионного Фонда Российской Федерации, коммерческих банках России, в том числе кредитных потребительских кооперативах граждан и других кредитных организациях; вступать в члены кредитного потребительского кооператива граждан, заключать и подписывать договоры займа и кредитные договоры на сумму, не превышающую сумму средств материнского (семейного) капитала, с правом получения денег по указанным договорам, предоставлять и получать необходимые справки, удостоверения и документы, в том числе дубликаты правоустанавливающих документов; подписать договор купли-продажи и передаточный акт, оплатить покупку; зарегистрировать договоры, переход права собственности, право собственности, ипотеку (залог) и все необходимые права и документы на объекты недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, с правом наложения и снятия обременении (запрещений) на указанные объекты недвижимости; делать от её имени заявления, с правом подачи заявления и документов на государственную регистрацию, с правом подачи заявления о приостановлении, возобновлении и прекращении государственной регистрации, получения уведомления о приостановлении, возобновлении и прекращении государственной регистрации, с правом получения сообщения об отказе в государственной регистрации, с правом подачи дополнительных документов на гос. регистрацию, внесения изменений в записи ЕГРП, получения выписок из ЕГРП, внесения изменении в документы, с правом оплаты тарифов, сборов, пошлин, с правом получения выписки как в электронном, так и в бумажном виде и всех необходимых зарегистрированных документов; делать от её имени заявления, с правом получения разрешения на строительство, иных разрешений и согласований, связанных со строительством и вводом в эксплуатацию жилого дома, с правом заключения кредитного договора на её имя в любом банке и в любой кредитной организации в размере и на условиях ей известных, на приобретение указанного объекта недвижимости, для проведения расчетов по покупке недвижимого имущества; открыть на её имя любой счет в любом банке РФ, в том числе блокированный целевой счет, заключить и подписать соответствующие договоры, в том числе договор займа, кредитные договоры в отношении указанного счета на условиях по своему усмотрению, распоряжаться указанным счетом, использовать его в соответствии с договором, производить операции по указанному счету, получать деньги в любой сумме, перечислять деньги с указанного счета, с правом закрытия счета; представлять её интересы в любом отделении Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации, с правом подготовки документов, подачи запросов, подачи заявлений на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-6 №, выданному на её имя ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на погашение основного долга по договорам займа, полученного на приобретение или строительство любого недвижимого имущества; представлять и получать необходимые справки и документы; подавать и подписывать от её имени любые заявления и заявки как в электронном виде, так и на бумажном носителе, и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения.

Кроме того, действуя совместно с неустановленными лицами, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у нотариуса в 

<

адрес>, в неустановленное время, оформила нотариально заверенное обязательство серии 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, в связи с намерениями воспользоваться правом направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала по государственному сертификату МК-6 №, выданному ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ) на ее имя, дает обязательство: оформить земельный участок с кадастровым номером: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и расположенный на нем жилой дом, строящийся с использованием средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность на её имя, имя её супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению, в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала и после ввода объекта жилищного строительства в эксплуатацию. При оформлении обязательства ФИО1, подтвердила свою осведомленность о том, что настоящее обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, и его неисполнение, равно как и неполное исполнение, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Продолжая совершать преступление, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что ФИО1 не имеет намерений улучшать свои жилищные условия, ДД.ММ.ГГГГ, под предлогом получения займа на строительство жилого дома и формирования комплекта документов, необходимых для подачи в органы Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, действуя на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ в интересах ФИО1 обратились в КПКГ «Социальный прогресс» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для заключения договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение земельного участка с кадастровым номером: 12:06:6401001:68 по адресу: 

<

адрес> на сумму 10 000 руб. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными лицами от имени ФИО1, на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, заключен договор купли-продажи земельного участка по вышеуказанному адресу, согласно которого ФИО1 приобрела право собственности на земельный участок площадью 705 квадратных метров, с кадастровым номером: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами на имя ФИО1 в Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» получено разрешение на строительство индивидуального жилья № от ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке с кадастровым номером 12:06:6401001:68 по адресу: 

<

адрес>, тогда как на самом деле производить строительство жилого дома на вышеуказанном земельном участке ФИО1 не намеревалась, улучшать свои жилищные условия не собиралась.

В продолжение преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными лицами от имени ФИО1, на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, в филиале «Саратовский» ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 открыт банковский счет №. 

После чего, неустановленные лица, действуя на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> Эл, более точное место не установлено, ДД.ММ.ГГГГ заключили с КПКГ «Социальный прогресс» договор целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым КПКГ «Социальный прогресс» предоставило ФИО1 целевой займ в сумме 408 026 руб. на строительство жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 12:06:6401001:68, по адресу: 

<

адрес>, путём осуществления перевода денежных средств в сумме 408 026 руб., на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале «Саратовский» ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, после чего неустановленные лица обналичили с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 408 026 руб., которыми совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая преступление, ФИО1, достоверно зная о том, что вышеперечисленные документы (договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на строительство индивидуального жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, договор целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство серии № от ДД.ММ.ГГГГ) содержат ложные и недостоверные сведения, так как улучшать жилищные условия и осуществлять строительство жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 12:06:6401001:68 по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Пеганур, 

<

адрес>, она не собиралась, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений через неустановленное лицо, действовавшее от имени ФИО1 на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества в свою пользу, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ) по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 408 026 руб., будучи предупреждённой об ответственности за достоверность представленных сведений, путем обмана ввела сотрудника ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ) в заблуждение, предоставив через неустановленное лицо, действовавшее от имени ФИО1 на основании доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту или займу, на приобретение или строительство жилья, в котором ФИО1 указала заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении улучшения жилищных условий с просьбой направить средства материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья на земельном участке, в размере 408 026 руб., вместе с документами к заявлению на получение материнского капитала. 

В результате чего ДД.ММ.ГГГГ ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ) по адресу: 

<

адрес>, на основании представленных от имени ФИО1 к заявлению на получение средств (части средств) материнского (семейного) капитала документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, принято Решение № об удовлетворении заявления от имени ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, что послужило основанием для перечисления ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Российской Федерации Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> ГУ – УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в Главном Управлении Банка России по 

<

адрес> № по адресу: 

<

адрес>, на расчётный счёт №, принадлежащий КПКГ «Социальный прогресс», открытый в филиале «Саратовский» ПАО «Банк ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в размере 408 026 руб. в счёт погашения задолженности по кредитному договору №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ.

Получив при вышеуказанных обстоятельствах целевые денежные средства в размере 408 026 руб. на улучшение жилищных условий, ФИО1 каких-либо мер по улучшению жилищных условий не предпринимала, а совместно с неустановленными лицами, похитив данные денежные средства, принадлежащие Российской Федерации в лице ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ), распорядились ими по своему усмотрению.

В результате преступления похищены средства материнского (семейного) капитала, что повлекло за собой причинение материального ущерба Российской Федерации в лице ГУ-УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ – Филиал № ОФСР РФ) в сумме 408 026 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, показала, что после рождения второго ребенка, с целью хищения денежных средств материнского капитала и получение их наличными, она в сети «интернет» познакомилась с женщиной по имени Екатерина, которая предложила ей помощь в обналичивании денежных средств материнского капитала. Позднее она встретилась с этой женщиной, та рассказала ей, что и как необходимо делать, сказала, что необходимо оформить доверенность на право совершение действий от ее имени, после этого вместе с этой женщиной она съездила к нотариусу в 

<

адрес>, где она оформила доверенность на право представления её интересов в различных организациях по вопросу получения займа, приобретения земельного участка и строительства дома на нем на эту женщину, а позднее когда все документы были готовы, то она встретилась с этой женщиной и та передала все документы в пенсионный фонд для перевода средств материнского капитала, в результате этих действий ей были переведены на её счет 55 000 руб., которые она потратила на свои нужды. Заявленный гражданский иск полностью признает.

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимой во вмененном ей преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО13 показала, что в апреле 2024 года в отделении фонда стало известно, что о совершенном преступлении, следователь запросил дело в отношении ФИО4 В 2014 году ФИО2 обратилась с заявлением о выдачи сертификата на получение средств материнского капитала. ДД.ММ.ГГГГ средства материнского капитала были перечислены на основании заявления представителя ФИО4, действовавшей по доверенности от неё. Была получена информация о том, что участок для строительства дома был выделен ФИО2, было принято решение о перечислении средств материнского капитала. 

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

Свидетель №3 - с 2011 по весну 2017 года, точные даты она не помнит, она работала в Кредитном потребительском кооперативе граждан «Социальный прогресс» (КПКГ «Социальный прогресс»), в должности менеджера по недвижимости. Руководителем данной организации являлась ФИО5 Организация занималась предоставлением денежных средств в займ физическим лицам, являющимися членами кооператива. В её обязанности, входило представление интересов граждан по доверенности, но это было в редких случаях, в основном она занималась документами, связанными с недвижимостью, сделками по купле-продажи земельных участков, а также другой недвижимости. ФИО6 ей знакома, так как она также оказывала определенные услуги. ФИО6 официально не была трудоустроена. По поводу оформления доверенности на её имя № от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов ФИО6 может пояснить, что такой факт мог быть. На данный момент она уже не помнит, присутствовала ли она у нотариуса при оформлении доверенности или нет, так как прошло много времени. На сколько она помнит, доверенность выдавалась на представление интересов ФИО6 для совершения сделки по купли-продажи земельного участка, находящегося у неё в собственности. Ей на обозрение представлен договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №. Согласно договору, от имени ФИО6, она заключила договор купли - продажи с Свидетель №2, которая действовала от имени покупателя в лице ФИО4 Данный договор подписан ей. Свидетель №2 она не помнит, однако, возможно, та также работала в их организации. Хочет также дополнить, что после оформления такого рода документов, она занималась официальным оформлением недвижимости в собственность через отделения МФЦ. Более в обязанности её ничего не входило. О клиентах она узнавала от руководителя. В 2017 году в связи с переездом в Москву, она уволилась из данной организации. Ей не было известно являлась ли данная деятельность законной или нет, каких-либо финансовых вопросов она не касалась, денежные средства клиентам кооператива она не выдавала. (т.2 л.д. 146-148)

Свидетель №1 – ДД.ММ.ГГГГ к ней, как к нотариусу обратилась ФИО4 о выдаче доверенности на ФИО6 и Свидетель №2 При оформлении доверенности присутствовала ФИО4 с паспортом гражданина РФ и сертификатом. При выдаче доверенности ФИО4 было выдано нотариально заверенное обязательство по оформлению земельного участка и находящегося на нем жилого дома, строящегося с использованием средств материнского капитала в общую собственность на имя ФИО4 и ее детей. Присутствовала ФИО4 лично, была ли та с кем-нибудь не помнит. Она не помнит кто оплачивал оформление доверенности, но оплачивали наличными, после получения документов. (т.1 л.д. 175-178)

ФИО7 - не помнит оформлялась ли на неё доверенность на представительство ФИО4, так как прошло много времени. Однако она помогала гражданам по оформлению различных документов по доверенности.

На вопрос «Заключали ли Вы договор купли-продажи на земельный участок с кадастровым номером 12:06:6401001:68, расположенный по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО8?» Свидетель №2 пояснила, что в настоящее время не помнит. Если в материалах дела имеются документы о том, что она оказывала данной гражданке какие-либо услуги, то значит да, оказывала, но данных граждан, которым она помогала с оформлением документов в настоящее время не помнит ввиду того, что прошло много времени. (т.1 л.д. 195-198)

Помимо показаний подсудимой и потерпевшего, виновность подсудимой в совершении преступлений подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Рапорт об обнаружении признаков преступления - ФИО3 вступив в преступный сговор с ФИО6 мошенническим способом обналичили «материнский капитал».(т. 1 л.д. 6)

Протокол осмотра места происшествия - осмотрен земельный участок с кадастровым номером 12:06:6401001:68 по адресу: 

<

адрес> участке никаких капитальных сооружений (жилой дом, фундамент, иные постройки ) не имеется. (т.1 л.д. 165-166)

Протокол выемки - у ФИО1 изъяты: копия паспорта на имя ФИО4; копия СНИЛС на имя ФИО4; копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ; копия государственного сертификата серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; Опись документов, принятых для оказания государственных услуг ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство индивидуального жилья от ДД.ММ.ГГГГ №; расписка-уведомление от ДД.ММ.ГГГГ; чек об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ; градостроительный план земельного участка с кадастровым номером 12:06:6401001:68; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ № м/к; справка от ДД.ММ.ГГГГ № м/к. (т.1 л.д. 153-155)

Протокол выемки - у представителя потерпевшего ФИО9 изъято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 237-238)

Протокол осмотра документов, постановления – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: копия паспорта на имя ФИО4; копии СНИЛС на имя ФИО4; копии свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ; копии государственного сертификата серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ; справки о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ; договора целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; договора целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; описи документов, принятых для оказания государственных услуг ДД.ММ.ГГГГ; разрешения на строительство индивидуального жилья от ДД.ММ.ГГГГ №; расписки-уведомления от ДД.ММ.ГГГГ; чек об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ; градостроительного плана земельного участка с кадастровым номером 12:06:6401001:68; выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; справки от ДД.ММ.ГГГГ № м/к; справки от ДД.ММ.ГГГГ № м/к;

дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, с находящимися в нем документами:

решение ГУ –Управления ПФР № про 

<

адрес> и 

<

адрес> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ; 

заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4;

копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10;

копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11;

копия СНИЛС № на имя ФИО4;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Шатурский отдел ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в МО МВД России «Шатурский» в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Министерство образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия ответа МО ОМВД России «Шатурский» на запрос ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>;

копия ответа Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району на запрос ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>;

копия уведомления ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4;

копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Серии МК-6 №;

решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала (об аннулировании ранее поданного заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта РФ на имя ФИО4;

справка ПАО «Сбербанк России» о наличии счета на имя ФИО4;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ;

решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала (об аннулировании ранее поданного заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; 

заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

справка ПАО «Сбербанк России» о наличии счета на имя ФИО4;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; 

Решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; 

сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

заявление в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта РФ на имя ФИО6;

копия СНИЛС № на имя ФИО6;

копия доверенности серии 

<

адрес>5, зарегистрированной в реестре №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ;

обязательство серии 

<

адрес>6, зарегистрированное в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ;

копия доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ;

копия договора целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; 

справка КПКГ «Социальный прогресс» от ДД.ММ.ГГГГ №м/к;

выписка из лицевого счета № за ДД.ММ.ГГГГ выданная Филиалом Центральным ПАО Банка «ФК Открытие»;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ;

копия разрешения на строительство индивидуального жилья от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия Устава Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс» от 2010 года;

копия выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ;

копия выписки из протокола № общего собрания членов Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс» в форме собрания уполномоченных от ДД.ММ.ГГГГ;

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ серии 12 №;

копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ серии 12 №;

выписка из Устава Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс»;

копия государственного реестра кредитных потребительских кооперативов;

информационное письмо Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс»;

копия свидетельства о членстве в саморегулируемой организации кредитных потребительских кооперативов выданное Кредитному потребительскому кооперативу граждан «Социальный прогресс»;

копия уведомления о приеме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от представителя (доверенного лица) владельца государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району и городскому округу Рошаль от ДД.ММ.ГГГГ;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес МО МВД России «Шатурский» от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району и городскому округу Рошаль в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа МО МВД России «Шатурский» в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол Заседания Комиссии по рассмотрению заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ;

выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ;

копия уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ №;

сведения об уточнении информации в федеральном реестре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки) от ДД.ММ.ГГГГ №. (т. 1 л.д. 200-211, 219-220, 239-250, т. 2 л.д. 64-69)

Заключение эксперта № - исследуемые подписи от имени ФИО4, расположенные в доверенности, зарегистрированной в реестре №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ и в обязательстве, зарегистрированном в реестре №Д-1026 от ДД.ММ.ГГГГ в графах «ФИО4» выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 81-84)

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По делу Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 408 026 руб. - средств материнского капитала в счет компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский истец иск признала полностью.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой: ФИО1 ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, кроме этого суд учитывает её имущественное положение, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни и жизни её семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, об отсутствии оснований для применения в отношении подсудимой положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступлений и данных о её личности приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания на основании ст.73 УК РФ и отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, наличие на иждивении трех малолетних детей.

Суд отвергает довод государственного обвинителя о признании в качестве смягчающего наказания обстоятельства активное способствование расследованию преступления, поскольку дача подсудимой признательных показаний по предъявленному обвинению полностью охватывается признанием вины, учтенным судом.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежат удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание 2(два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, назначив ей испытательный срок 1(один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган в дни, часы и место, установленные его начальником.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенной на неё обязанности, а также совершения ею в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено. 

Контроль за условно осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ по Шатурскому р-ну. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> удовлетворить полностью, взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> в счет возмещения имущественного вреда 408 026 (четыреста восемь тысяч двадцать шесть) руб. 50 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию паспорта на имя ФИО4; копия СНИЛС на имя ФИО4; копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ; копия государственного сертификата серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; договор целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов, принятых для оказания государственных услуг ДД.ММ.ГГГГ; разрешение на строительство индивидуального жилья от ДД.ММ.ГГГГ №; расписка-уведомление от ДД.ММ.ГГГГ; чек об уплате государственной пошлины от ДД.ММ.ГГГГ; градостроительный план земельного участка с кадастровым номером 12:06:6401001:68; выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ № м/к; справку от ДД.ММ.ГГГГ № м/к. – хранить при уголовном деле;

дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО4 с документами: 

решение ГУ –Управления ПФР № про 

<

адрес> и 

<

адрес> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ;

заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ от гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия паспорта РФ на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии 46 08 №;

копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия СНИЛС № на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Шатурский отдел ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в МО МВД России «Шатурский» в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Министерство образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району в отношении ФИО4 и иных лиц;

копия ответа МО ОМВД России «Шатурский» на запрос ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>;

копия ответа Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району на запрос ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>;

копия уведомления ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4;

копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Серии МК-6 №;

решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала (об аннулировании ранее поданного заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта РФ на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии 46 14 №;

справка ПАО «Сбербанк России» о наличии счета на имя ФИО4 №;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ;

решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала (об аннулировании ранее поданного заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта РФ на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии 46 14 №;

справка ПАО «Сбербанк России» о наличии счета на имя ФИО4 №;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; 

решение ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №; 

сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ;

заявление в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ;

копия паспорта РФ на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии 46 14 № выданный Межрайонным ОУФМС России по 

<

адрес> в городском поселении Шатура ДД.ММ.ГГГГ;

копия СНИЛС № на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия паспорта РФ на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. серии 88 11 №;

копия СНИЛС № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

копия доверенности серии 

<

адрес>5, зарегистрированной в реестре №Д-370 от ДД.ММ.ГГГГ;

обязательство серии 

<

адрес>6, зарегистрированное в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ;

копия доверенности серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ;

копия договора целевого займа №.2/2017 от ДД.ММ.ГГГГ; 

справка КПКГ «Социальный прогресс» от ДД.ММ.ГГГГ №м/к;

выписка из лицевого счета № за 13.02.2017г. выданная Филиалом Центральным ПАО Банка «ФК Открытие»;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ;

копия разрешения на строительство индивидуального жилья от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия Устава Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс» от 2010 года;

копия выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ;

копия выписки из протокола № общего собрания членов Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс» в форме собрания уполномоченных от ДД.ММ.ГГГГ;

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ серии 12 №;

копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ от ДД.ММ.ГГГГ серии 12 №;

выписка из Устава Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс»;

копия государственного реестра кредитных потребительских кооперативов на 1 листе;

информационное письмо Кредитного потребительского кооператива граждан «Социальный прогресс»;

копия свидетельства о членстве в саморегулируемой организации кредитных потребительских кооперативов выданное Кредитному потребительскому кооперативу граждан «Социальный прогресс»;

копия уведомления о приеме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от представителя (доверенного лица) владельца государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» от ДД.ММ.ГГГГ;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району и городскому округу Рошаль от ДД.ММ.ГГГГ;

копия запроса ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в адрес МО МВД России «Шатурский» от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Шатурскому муниципальному району и городскому округу Рошаль в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа МО МВД России «Шатурский» в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

копия ответа Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» в адрес ГУ –Управления ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол Заседания Комиссии по рассмотрению заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ;

выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ;

копия уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ №;

сведения об уточнении информации в федеральном реестре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки) от ДД.ММ.ГГГГ №, возвращенные представителю потерпевшего - оставить у потерпевшего по принадлежности;

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Ташкина И.П. процессуальные издержки.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков